

## تغییر نگرش باید از دولت شروع شود

مهندس محمود رضا سجادی؛ از بنیانگذاران ستاد نانو و مدیران ارشد فناوری کشور

در دوره سلطنتی ایران معاصر، امور اقتصادی به صورت غیر مردمی و با وابستگی به غرب اداره می شد؛ اکنون پس از گذشت حدود ۴۰ سال از انقلاب اسلامی، شالوده همان تفکر در اتاق بازرگانی دیده می شود چرا که حمایت از واردات در همه ارکان کشور وجود دارد، در حالی که دولت ها باید عرصه را برای تولیدکننده و صادرکننده باز کنند تا شکوفایی اقتصادی صورت گیرد. فقر و خام فروشی نفت، ضد مردمی است و این رویکرد یکی از خطرناک ترین دشمنان جمهوری اسلامی است.



بعد از انقلاب متأسفانه درگیر جنگ شدیم و توسعه اقتصاد کم رنگ شد؛ دولت هایی که تاکنون شکل گرفتند نیز از ظرفیت مردم برای اصلاح جریان گردش اقتصادی ناسالم که بر اساس منافع خاصی رقم خورده، استفاده نکردند.

در سال های اخیر به دلیل تأکیدات و پیگیری های مقام معظم رهبری، بحث دانش بنیان ها به میان آمد و خلق ثروت توسط اқشار، ظهور کرده است. تغییر نگرش باید از دولت شروع شود به طوری که خود فقط زمینه ساز و تسهیلگر و مالیات گیر باشد و اجازه داده شود مردم

تولید ثروت کنند. در واقع باید بتوان از محل مالیات هایی که از فناوران گرفته می شود، رفاه را برای مردم مستضعف ایجاد کرد. نسل انقلاب نیز باید مسیر را طوری جهت بدهد که ظرفیت های مردمی بروز پیدا کند و ثروت ایجاد شود؛ البته ثروتی که مردم صاحب آن باشند، نه اینکه ثروت صاحب فکر و روح مردم بشود! تولید و صادرات به صدور فرهنگ انقلابی نیز می انجامد.

## سه نکته که حیات اجتماعی را محکم می کند

دکتر توکلی؛ مدیر اندیشکده اقامه عدل

کلمه «قوم» از منظر عدالت به اقتصاد مربوط می شود. ترجمه «قوم» در حیات اجتماعی یعنی هر چیزی که آن را سامان و استواری می بخشد. در نگاه قرآنی و عدالت محور سه چیز حیات اجتماعی را محکم می کند؛ اولی «حرث» است که به زبان امروزی اشاره به تولید دارد. دومین «نسل» و سومین «مال» است. همچنین لازم است به نامه ۵۳ نهج البلاغه عنایت کنیم؛ در این نامه امیر المؤمنین (ع) سه شاخص برای مدیر آرمانی می دهند و اول این است که وسط



ترین در حق باشد. در واقع مدیری که حق را به ذی حق به شکل متعادلی برساند. دوم اینکه تا حد امکان عدالت را در درگیرترین شکل پیاده کند. سومین عبارتی که حضرت به کار می برد «رضی الرعیه» است؛ یک تعبیر از رعیت، توده ای از مردم است که اگر عدالت در موردشان اجرا شود بندگی خدای کنند و به حق خود قانع هستند؛ رضایت آنها از کارگزار مهم است. همچنین باید توجه داشت که فرد عادل باید اعتقاد آتش صحیح، شخصیتش درست و رفتارش

عادلانانه باشد. شخصیت شامل انصاف و اعتدال در قوای نفس و توازن در تأمین نیازها، اعم از جسمی و روانی است؛ افراط یا تفریط در هر یک، به دیگری آسیب می زند. در حوزه رفتار دونشانه برای فرد عادل وجود دارد، یکی رعایت حقوق است. اعم از حق الناس، حق الله، حق النفس و حق طبیعت - و دیگری اینکه حتی حرکت فردی او عادلانه است.